- Theo bộ sách, câu đầu tiên được tiên tri để chỉ Đức Giáo Hoàng
Celestino II, Giáo Hoàng năm 1143-1144.

Theo năm xuất bản 1595, thì sau năm 1595, Vị Giáo Hoàng đầu tiên được
tiên báo là Đức Leo XI, Giáo Hoàng năm 1605, Vị thứ 78 trong 111 Vị.

- Nhiều trào lưu đã cố ý dựa vào khoảng cách giữa câu tiên tri thứ nhất
(năm 1143) và năm in sách, 1595, mà cho rằng có sự bịa đặt của hậu sinh.
Những người khác lại cho rằng tác giả Malachia là được gán ghép, nên không
đáng tin. Nhiều người khác lại dựa vào Malachia đã được phong thánh mà cố
quyết là Giáo hội không thể chối bỏ những lời tiên tri và những diễn giải (võ
đoán) của chính họ.